1

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUALANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINrE DO PREFETO

Oficio a° 41712025/GAPRE

A Sua Excejência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Ur.guaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Sennor,

Uruguaiana. 8 de juJbo de 2025..

Ao cumprimentá-lc corciialmente. em atenção ac disposo no
imiso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos peo
presente~. encaminhar a Comunicação Interna n° 70,2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SELNFRÀ), em resposta ao Oficio E°

780!2025/DLEG de autoria da Vereadora Manoela Cc.so, Oficio n° 779’2025/DLEG
& aurora do Vereador Adenildo Padovan, Oficio n° 7S112025ÍDLEG de autoria do
Vereador Celso Duarte, Oficio n’ 578/2025/DLEG ne autoria do Vereaoor Paulo
Kieinabing, que soliciam providências conforme documentos em anexo.

Sendo o que :ínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estma e consideração, permanecendo a disposi:ão. para eventuais
informacões que ainda se fizerem necessárias.

AtenQosamente,

Carlos Alberto Delgado d vid
Prefeito Muntcipal.

Rua XV de Novembro, 1282 Fones: (55) ‘412 6aM
www.urugu aianassgov br

CE? 97.50C-552 Jnigua~ma-RS

ESTADO DO Ric G1w~DE DO SLL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOIL ~ANAa, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUJRA E SERVIÇOS PUBIACCS

-SEDJFRA -

COMUMCAÇÃO INTERNA n.° 70/2025.’EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEINFRA- Secretaria Municipal de lnfraestrut~ra e ServiçosPúbiicos DATA: 02,’D&2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados. toãos do Poder Legislativo do

Município, :endc a informar o que abaixo segue:

ci n°. Oficio DLEG / Vereador Respi~r~

Indicação

750 25 ~O 2J25 Manoela A solicitação foi protocolado juso a SFJJFRA sob r’. 12r92 repassado ao

Couto aonograma de serviçr, da equipe.

2’ :ikan Cuty SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

Celso Duarte SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

1~3 2”25 Paulo SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

Kleinubing

Sendo o cue tínhamos para o momento. despeço-me.

Atenc:osamente,

J,a‘ir
4.éTHERES

SEC~ 7ÁRI0

PODER LEGISLK1VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PAIÁC O BORGES DE MEDEIROS

O EXECUTIVC N2 $9~ /2025/aEG

Excelência o Swhor
)S Alberto Delgadc oe David
eito

Uruguaiana, 22 de maic oe 2025.

Serv rnc-no5 do presente para, em atenção ao Requerimento n9 622. da
!adora Lilian Ctrv aDrovado pelo Doutc Plenárb, equerer a Vossa Excelência que
wmine, aos setores competentes, a manutenção de iluminação pCbl ca na rua Esti ac ...ea,
frente ao n2 1633

Justifica-se c presente em razão de
rança para as ~essoas que tansitam nojocal

to: Requer providência

Senror ~efeito,

Atenciosamente,

note.
as escuras, causando

Ver

Rua Re~ kfanms, a~2619, ~TP: 97~1-520- YRL~Mt4M - RS- re~Wone. (55. 34!2-59fl
~ ~ w.uruRu~a~ssjeg.~r E-mali ~ente u

‘ODER LEG1SLATI’~O
CÂMARA MUNICIPAL DE UPIJGURIANA

PALÁCIO BORSES DE MEDEIROS

CIO EXECUTIVO N~ 775 ,‘2325/DLEG

Sua Excelência c Senüor
os Alberto Delgado oe David
eito

sunto: Requer proviaências.

Setno P-efeito,

Uruguaiana, 22 de maic dc 202S

Servimo-nos do presente para, em atenção ao RequerinentO n9 621, ca
ereadora Liliari Cutty. aprovado zelo Dcuto P~enáric. equerer a \~ossa Excelênc a oie
etermine aos setores competentes a desobstução das caixas coletoras de esgoto pk.wial,
icalizadas na esgu na cas ruas Domingos de Almeida con Estilac Leal.
- ivstif’ca-se o oresente em vista que em dias de chuva o entipimento das ca’ns

stá causando inu~dação nas casas ro entorno.

Arenchosamente,

\~er. J’

R~ Berw Martns nt 2619 aP: 97501-52)— UFUGJAIAI.A — RS — Tele’one: (55)3412-59V
ww~ uru~jaiana.~Jeg br E-na 1:~

‘ES

~1
(j

1 1!! ~1
o”

FOCE.R LEG SLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCD EXECTVO N~ 78J /2025/DLEG

Ur~guaiana, 22 de raio de 2025

A Sua Exceiência o Senho
Carlos Albero Deigado de David
Prefeitc
Nesta

Assur~to: Requer providências.

Senhor prefeito,

1. Servimc-nos do preseite para, em atenção ao Reque--irrento i~ 523 do
Vereador Cetsc Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a fossa Excelênca que
determne. aos setores competentes, a revitalização da Alameda Central da Co-iat , com as
seguintes providências:

a) Poda de árvores;
b) Corte de grama;
d Manutenção de bancos

2. A referida alameda es:á localizada em frerte a escola ce educaçãc infantil EMEI
Casinha da Ernília. seroo um espaço de passagem diá-ia de crianças, edLcadores e ~ami ias.
Além disso, o local funciona como praça de convi%ência p?ra os noradores da ~egião,
desempenhando ~m papel social impotante como e de lazer, oescansc e prauca de
ativicades físicas.

Atenciosamente,

Ver.

RL2 Benw Martirs, n2 2619, CEP: 97501-520 — URJGUAIANA — R5 —T&erDre: 55) 3’S-SSV
Pá~i’~: w~.urugja ana.rs.Ieg.br E-malI: e~ediente~iruguaiar~ -s Ieg b

4-,

PODER LEG~SLATIVC
CÂMARA MUNICIPAL DE URUG~JAIAI1*

PAJCIO BORGE: DE MEDEIROS

OFÍC D EXECJ1VO N~ ~ ~8 12025/D_EG

~ruguaiara 22 de abril de 202E

A Sua Excelência o Senflor
Carlos Alberto Delgado de David
Preretc
N esta

Asstuito: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-ros do presente para, em atenç~o ao Peqierirnento n~ 455 dt
Vereador Paulo <leinüb ng, apovado pe e Doiro Plenário, reQuerer a Vossa Ecelência qut
detennine, aos setores competentes, reparos em placa de Ôn bus local:zada na ‘~~a Borges d
Costa, esquina com a rua Umbeliro Gcnçakes Gemes.

2. 3 objeWo do presente é realizar e repa-c nc locai da placa ~e án b~s confo-m
imagens err anexo.

AtenciDsamente,

Ver.